ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3005/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na rua Maurício da Silva, bairro Cordeiros, como desobstrução em bocas de lobo
em  razão  dos  frequentes  alagamentos,  assim  como  a  viabilidade  em  ser  implantado
limitador de velocidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata  que a  via  alaga frequentemente,  em dias  chuvosos  fica  intransitável,  o  que gera
diversos  transtornos  aos  moradores  e  transeuntes,  além  de  lhes  expor  ao  risco  de
acidentes, especialmente aos ciclistas e motociclistas.
Frisa-se  que  tal  pleito  já  havíamos  realizado  em  janeiro  de  2022  através  da  indicação
258/2022.
Informa ainda a necessidade em implantação de limitador de velocidade, pois motoristas
trafegam em velocidade superior ao que a via comporta.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE OUTUBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​